-

..

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PROJETO DE LEI Nº DE ()3

"Autoriza a contratação temporária

de pessoal e dá outras providênc!

as."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE

MATO GROSSO, SR. WILMAR PERES DE FARIAS, faz s aber que a Câmara Muni

cipal aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei:

Art.lº - Para atender a pre s tação de serviços con­

siderados de excepcional interesse pÚblico, fica o Prefeito autoriz~

do a contratar temporariamente, até o dia 31.12.95, prorrogando-se o

prazo por mais doze meses se sobreviver o interesse pÚblico, o

guinte pessoal:

~e-

I - Para atender a necessida de de 1 Jpessoal da Secr~

taria Municipal de Educação, Cultura, Desportos e Lazer, correndo

a despesa pela atividade 2.041 - 31Bl do Orçamento vigente:

a) 60 (sessenta) professore s para o lº Grau do En-

sino básico;

b) 14 (Quatorze) odontÓlogo s para atendimento

clientela discente da Rede Municipal de Ensino;

c) 30 (trinta) vigias;

d) 01 (um) psicÓlogo.

da

II - Ainda para a Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Desportos e Lazer, pela atividade 2.033 - 3131 do Orçamento

vigente, 16 (dezesseis) mÚsicos para preenchimento de vagas. na Banda

Municipal;

III - Para a Secretaria Municipal de SaÚde, correndo

a despesa pela atividade 2.052 - 3131 do Orçamento vigente:

a) 08 (oito) auxiliares de enfermagem;

b) 01 (um) fisioterapeuta.

IV - Para a Secretaria Muni c ipal de Viação e Servi­

ços PÚblicos, com encargos para a atividade 2 .062 - 3131 do Orçamen-

~ to vigente, 100 (cem) garis.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Fol.02

Art.2º - O pessoal a ser con tratado perceberá remu

neração compativel às mesmas funções constante s do Quadro de Pessoal

de Carreira da Prefeitura.

Art.3º - Se a necessidade d o serviço se torna per­

manente e findo o prazo previsto no art. lº desta Lei, a investidu

ra ao Quadro de Pessoal de Carreira da Prefei t ura só se concretizará

mediante prévia aprovação em concurso pÚblico de provas ou de provas

e titulos.

blicação.

Art.4º - Esta Lei entra em v igor na data de sua p~

Art.5º - Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICI PAL.

Barra do Garças, em 03 de

WILMAR P~E FARIAS

PREFEITO MUNICIPAL.

de 1.995

-

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM Nº OOL

Senhor Presidente,

" Senhores Vereadores,

DE 03 DE 4/]M tl/u7
(/

DE 1. 9.2&_

PR OTOCO LO
WU.RA Ufla< ll'l OE &Ah.á UO GAl(AS - MT.

~Li•ro~f_l=olr>a · ta .~~/ .Q.LJ~

Ao cumprimentá-los, com au~rios de que 1995 1

seja o ano da consolidação definitiva do nosso Municipio como polo '

de desenvolvimento do Estado e no ensejo da realização de sessão ex

traordinária dessa casa de Leis, convocada regimentalmente pelo Exe

cutivo para dar procedimento _, legal a atividades que se revestem de
, , -

características excepcionais e inadiaveis, encaminho para apreciaçao

e votação plenária os Projetos de Leis nQs. 001/95, 002/95 e 003/95'

que em conjunto, dispÕem normas quanto a administração de pessoal da

Prefeitura.

Julgo de direito justificá-los individualmente:

r- Projeto de Lei n2 001/95, que autoriza a con­

tratação tempÓraria de pessoal, visa prover a Prefeitura de condi- '

ções funcionais ideais para realizaçÕes de açÕes administrativas con

sideradas da maior relevância social nas áreas do ensino básico,

sa~de comunitária e da limpeza p~blica;

da

II- Projeto de Lei n2 002/95, que dispÕe sobre

reajuste salarial dos servidores ~funicipais na base de 30% (trinta '

por cento) sobre os salários nominalmente pagos em dezembro transato,

como medida saneadora de defasagens ocorridas em 1994, dentro da rea

lidade arrecadadora da Prefeitura;

III- Projeto de Lei n2 003/95, que autoriza remun~

raçao extraordinária como dispositivo legal e de justiça de contra-•

partida remunerada do ~~niclpio aos serviços pre stados por servido-'

res do Estado colocados à disposição da Prefei tura como operadores'

de equipamentos rodoviários cedidos em comodato .

são pois proposi turas que justificam a convoca-'

~~------------------------------------------------------------------------------

--- l ~

ESTADO DE MATO GROSSO

... Prefeitura Municipal de Barra do Garças fls-02

ção extraordinária do poder Legislativo Municipa l, para as quais so

licito tramitação plenária em Regime de Urgência , na forma da Lei Or

gânica do Municipio.

GABINETE DO PREFEITO t-1UNICI PAL

Barra do Garças-t-1T., 03 de~ de 1995.

li'ILMAR 'illW DE FARIAS

prefeito ~unicipal

~------------------------

r

r- .

,.....,

r

,...,.

r-..

,......

r-..

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças
CO!~SSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER -------

A Comissão de Constituição Justiça e Redação,

analizando o presente Projeto de Lei em epÍgrafe oferece PARE -

CER FAVOMVEL.

Sala das ComissÕes da Câmara Municipal de

Barra do Garças- !.1T . , janeiro de 1. 995.

Ver .

Presidente
/

E CARVALHO

I Relator
p

I

I

,.... ---------------------------------------------------------------------------
RUA MATO GROSSO, 47 -:- FONE 861-2484 e 861-2395 BARRA DO GARCAS MATO GROSSO

,......,

,......_

...._

,.-

,...._

.'"""'\

,....._

"'-.

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINA.~ÇAS

PARECER -------
A Comissão de Economia e ~inanças , anaJj zando

o presente Projeto de Lei em epÍgrafe oferece PARECER FAVORÁVEL

entendeu seu o meomo Legal e Conoti tuoional.

do Garc;as-:MT. ,

SiUa das Sessões da câmn.ra Municipal de narra

janeiro de 1.995.

Ver.

Membro

RUA MATO GROSSO, 47 -: ... FONE 861-2484 e 861-2395 ..:- BARRA DO GARÇAS MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara · Municipal de Barra do Garças

EMENDA lilliTIVA

Ao Projeto de Lei nº 00~95, de 03.01.

95, de autoria do Poder Executivo Muni

cipal, que .. Autoriza a contratação te,!!!

porária de pessoal e dá outras providên

cias".

Art . 12 - Acrescenta-se a alÍnea "c" ao inciso III,

do Art. 19, do Projeto de Lei nº 001, de 03 de ianeiro de 1.995, de

autoria do Poder Executivo Municipal:

III -

a) - o••
b) - o••

c) - 05 (cinco) médicos plantonistaS.

Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Barra do

Garças-MT., 09 de janeiro de 1.995.

Vereador

RUA MATO GROSSO, 47 FONE 861-2484 e 861-2395

P ROTOCOLO
UUIA MUHIC IPAl OE SARa.\ 00 GARÇAS Q ~·
~l.ivr~ __ Foln~ ota . ····-' .9J:.I_

Horu ___ \ _._O'<)~~-

BARRA DO GARÇAS MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças

EMENDA ADITIVA

Ao Projeto de Lei nº 00~95, de 03 . 01.

95, de autoria do Poder ~ecutivo Muni

cipal, que "Autoriza a contratação te~

porária de pessoal e dá 9utras provid~n

cias".

Art . 1º - Acrescenta-se a alínea "c" ao inciso III,

do Art . 1º, do Projeto de Lei nº 001, de 03 de janeiro de 1 . 995, de

autoria do Poder Executivo Municipal:

III -

a) - • • •

b) - • • •
c) - 05 (cinco) médicos plantonistaS,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do

Garças-MT . , 09 de janeiro de 1 . 995 .

Vereador

RUA MATO GROSSO, 47 -:- FONE 861-2484 e 861-2395

PROTO C~ O L O
fWIA MUNr( IPII l IJ~ 8Akt~~ UO GA RÇ4S -... JJJ' •.
~t.í•r.P). _Foi'>~V •ta úq 1 OI 1 ~

=-1~~---- -- ~~
,...,ncrof'\6r•o

BARRA DO GARÇAS MATO GROSSO

r

•

~Rua Mato Grosso, 47

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTI ÇA E REDAÇÃO

P A R E C E R

A Comissão de Constituiçao Jus­

tiça e Redação analizando a presente EMENDA ADITIVA, do

Projeto de Lei nº 001/95, do Poder Exe cutivo Municipal Re

solve exarar o seu PARECER FAVORÁVEL.

Sala das Ses s Ões da Câmara Muni­
cipal de Barra do Garças-MT.,

-:- Fone 861-2484 e 861-2395

VEr.

Relator

, .... -........
Ap o·· ' "" .. : p

-:- Barra do Garças

'

-:- Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

\\
- VOTAÇÃO

MATERIA: VJVO~ <::J..v- \
\A<} \()C> L q~ c~

'\EREADORES I LEGENDA .SIM I NÃO

Alacir Vieira Cândido

-

AITQii ALLffiiDA. NC'AIDEIRA
Clodoaldo Alves da Silva

A.NA LUIZ A TEIXEIRA AGNELLI

kNTONO D"F.f -FUIAS

QEI1SQ -MATINS SI:OHR
fl() l\1~ A "1".() Tl'r.' OT.TVRTH A r.n~'I'A NR'I'O

Lázaro Sipriano de Carvalho

Lourival Moreira da Mata
'

..JlQANA D'ARQ .ROQHA

MIGUEL .MOREIBA DA SILVA

VALDON VARJÃO

F Paulo Reis de Freitas

I ZÓZUO WELLNGTON FERREIRA

OBS.: .... f~ ............... ~.cc······-~v()A. ~~.--... ··················u n·antmtdac!e. .. = =\··································
.. ~ t Apiova ' P ' Q.(

• oo oooC• •••••• •• •• •• •C• ••••• • •••• •c• •• • ••oo o ooccc•oC••• ••• •• •• ••••C •O•• •• ••• C•••• • • • ooo•• • •• o •• o•o• ••• • • • •• o•• •• ••••ooo••••• • "() •• o CCQ!;_::t:;.:..::.:..;:. ••• • •• ooCo OoOCoo oOO OO OO OOOO OO OOO•• •••• •

Se~eào de ··--··
• •• •• •• •• •• • ••• ••• •• • • • ••• ••• c••• ••••••••••••••• •• •••• • ••••••••• c••• •• •• ••• ••••• •• • •• • •• • •• •••Em••••••••••• •••••••••• • ••••• •• •••••• \ •• • •• • • •••• ••• •••••• • ••••• ••• •••••••••••••••••••••• • ••• ••-

- · ····/·""""·~---------'
·········································· ·········· ·················-······ ·· ···· ········ ·L -,_,__ -~---······ ..................... ... ................ ... ............ ............

•

DO GARÇAS CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA

~O TA Ç Ã 0
1 I MATEEI.lk ~ckOlt:,d.t ~ "-9 <JaL-·-+79[--------...

LEGENDA SIM HÃO

- --------------------11--------~l------l~------l

Clodoaldo Alves da Silva

~ L~ZA TEIXf=·I~R~A-~AG~NE~L~L=I~-----------I~------~I-------111------1
AN ONIO DE AR AS

- - ---
Oj;LSO 14ARTINS SFOHR
G oNÇP tõ DE OLIVEIRA .,.c ...... :o.,.,.,s;~T.,.,....~.A....---.,N,.,.,.,.-:ET~o~---------11--------ll----

Lázaro Sipriano de Carvalho

Lourival Moreira da Mata

JOANA D' ARC RO H&
-- -- ----------------~1------~1------1~-----1

MIGUEL MOREIRA lli SILVA
V ALWN _AJtJÃ0 _- - --------------------lhl (~--~ --~~-----ll----•

Paulo Reis de Freitas ~<L ~cl \\.'"\::i.

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças
~~E!~!.Q. !!N! ~

PROJETO DE LEI N2 006{95 DE 03 DE JANEIRO DE 1.995.

AUTOR: PODER EXECUTIVO :MUNICIPAL.

"Autoriza a contratação temporária de pessoal

e dá outras providências".

O PREFEITO rmcrNICIPAL DE BAFl~ DO GARÇAS, ESTADO DE

MATO GROSSO, SR. '. fiLMAR PERES DE FARIAS, faz saber que a Câmara Mu-

Dicipal aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei:

Art. 12 - Para atender a prestação de serviços con -

siderados de excepcional interesse público, fica o Pr.efeito autori­

zado a contratar temporariamente, até o dia 31.12.95, prorrogando -

se o prazo por mais doze meses se sobreviver o interesse pÚblico, o

seguinte pessoal:

I - Para atender a necessidade de pessoal da Secret~

ria MUnicipal de Educação, Cu2tura, Desportos e Lazer, correndo

despesa pela atividade 2.041 - 3131 do Orçamento vigente:

a

a) 60 (sessenta) professores para o 1Q Grau do Ensi-

no básico;

b) 14 (quatorze) odont61ogos para atendin.ento da

clientela discente da Rede Municipal de Ensino;

c) 30 (trinta) vigias;

d) 01 (um) psic6logo.

II - Ainda para a Secretari a Municipal de Educação ,

Cultura, Desportos e Lazer, pela atividade 2.033 - 3131 do Orçamen­

to vigente, 16 (dezesseis músicos para preenchimento de vagas na Ban

da Municipal;
•••

BARRA DO GARÇAS -.- MATO GROSSO
~ ------------------------------------------------------~--------------~~

RUA MATO GROSSO, 47 -:- FONE 861-2484 e 861-2395 -:-

. .. ...

ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garças
fle.02.

III - Para a Secretaria Municipal de Saúde, cor -

rendo a despesa pela atividade 2. 052 - 3131 do Orçamento vigen -

te:

a) 08 (oito) auxiliares de enfermagem;

b) 01 (um) fisioterapeuta;

c) 05 (cinco) médicos plantonistas .

IV - Para a Secretaria Municipal de Viação e Ser­

viços PÚblicos , com encargos para a atividade 2. 062 - 3131 do Or­

çamento vigente , 100 (cem) garis .

Art . 2Q - O pessoal a ser contratado perceberá re~

neração compat!vel às mesmas funções constantes do Quadro de Pes -

soal de Carreira da Prefeitura.

Art . 32 - Se a necessidade do serviço se torna per­

maneta e findo o prazo previsto no art . 12 desta Lei, a investidu­

ra ao Quadro de Pessoal de Carreira da Prefeitura s se concretiz!

rá mediante prévia aprovação em concurso pÚblico de provas ou de

provas e t!tulos .

Art . 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua P:!!

blicação .

Art. 5Q - Revogam-se as disposiçÕes em contrário .

GABINETE DO P~EFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças~T., 03 de janeiro de

1 . 995 .

WILMAR PERES DE FARIAS

Prefeito Municipal

Aprovada por unanimidade de votos Em 09. 01. 95 .

Tânia Maria Martins do Prado .

RUA MATO GROSSO, 47 -:- FONE 86t-2484 e 86t-2395 - :- BARRA DO GARÇAS
~ ----------~---------------------------------------------~-------------------

-:- MATO GROSSO